
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2022                                              № 250                                         г. Цимлянск 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

профилактике пьянства и алкоголизма  

на территории Цимлянского района 

на 2022-2023 годы 

 

В целях усиления мер борьбы против пьянства и алкоголизма на 

территории Цимлянского района, недопущения смертности от 

алкогольассоциированных заболеваний и от случайных отравлений алкоголем, 

дальнейшего развития и совершенствования систем профилактики, активации 

работы по пропаганде норм здорового образа жизни, во исполнение подпункта 

2.4.3.3 протокола заседания Правительственной комиссии по профилактике 

правонарушений от 24.12.2019 года  № 4,  руководствуясь  Федеральным  

законом  от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации 

самоуправления в Российской Федерации, Администрация Цимлянского района 
  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить план мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма 

на территории Цимлянского района на 2022-2023 годы, согласно приложению. 

 2. Рекомендовать главам Администраций городского и сельских 

поселений Цимлянского района разработать и утвердить план мероприятий по 

профилактике пьянства и алкоголизма на территориях городского и сельских 

поселений Цимлянского района на 2022-2023 годы. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 
Постановления вносит  

ведущий специалист по 

противодействию коррупции 

Администрации района 



2 

 Приложение  
к постановлению  
Администрации  

Цимлянского района 
от 29.03.2022 № 250 

 

План 

мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма на территории 

Цимлянского района на 2022-2023 годы 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

 

Ответственные 

исполнители 

 

Срок 

реализации 

 

1 2 3 4 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разъяснения норм действующего 

законодательства  

несовершеннолетним и молодежи, 

направленные  на  недопущение 

роста преступлений в состоянии  

алкогольного, наркотического 

опьянений на территории 

Цимлянского района  

ОП №5 МУ МВД России 

«Волгодонское» 

(по согласованию); 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист по 

молодежной политике 

Администрации 

Цимлянского района; 

СМИ Цимлянского района, 

Интернет ресурс. 

Апрель 

Июнь 

Сентябрь 

Декабрь 

2022-2023 г. 

(с докладом 

в 

межведомст

венную 

антинаркоти

ческую 

комиссию 

Цимлянског

о района) 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация совместных  

оперативно-розыскных, рейдовых 

мероприятий по выявлению и 

пресечению:   

- правонарушений в сфере оптово-

розничной торговли не 

лицензированной алкогольной 

продукцией, в том числе 

несовершеннолетним, а так же 

каналов поступления данной 

продукции в торговые сети.  

 

ОП №5 МУ МВД России 

«Волгодонское» 

(по согласованию); 

Отдел экономического 

прогнозирования и закупок 

Администрации 

Цимлянского района; 

Отдел управления 

Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека в г. Цимлянске 

(по согласованию); 

Органы системы 

профилактики 

безнадзорности и 

По 

отдельному 

плану 

(с докладом 

в 

межведомст

венную 

антинаркоти

ческую 

комиссию 

Цимлянског

о района)  

 



3 

правонарушений 

несовершеннолетних 

3. Проведение патронажей 

социально неблагополучных 

семей с детьми с целью выявления 

и пресечения злоупотребления 

спиртных напитков. 

ОП №5 МУ МВД России 

«Волгодонское» 

(по согласованию); 

МБУЗ Центральная районная 

больница;  

УСЗН МО «Цимлянский 

район»; 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист-

ответственный секретарь 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации 

Цимлянского района 

 

Постоянно  

в  

течении 

2022-2023 

 

4. Издание, тиражирование и 

распространение методических 

рекомендаций, буклетов, брошюр, 

памяток антиалкогольной 

направленности; 

Организация размещения в 

средствах массовой информации 

материалов по профилактике 

пьянства и алкоголизма 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист -

секретарь межведомственной 

антинаркотической комиссии 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист по 

молодежной политике 

Администрации 

Цимлянского района. 

 

 

 

Постоянно 

в 

течение 

2022-2023 

5. Проведение культурно досуговых 

мероприятий по профилактике 

негативных тенденций, 

профилактике пьянства и 

алкоголизма, в том числе в виде:  

- киноакций, концертов, выставок, 

читательских конференций,  

дискуссионного общения.  

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист по 

молодежной политике 

Администрации 

Цимлянского района. 

 

Постоянно 

в 

течение 

2022-2023 



4 

6. Организация и проведение  

тематических акций, лекций и 

мероприятий с учащимися 8-11 

классов на тему здорового образа 

жизни. 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

МБУЗ Центральная районная 

больница; 

Образовательные 

учреждения Цимлянского 

района. 

 

Постоянно 

в 

течение 

2022-2023  

7. Увеличение мероприятий для  

детей и молодежи, вовлечение их 

занятием физической культурой и 

спортом. Ежегодное участие в 

областных массовых спортивных 

мероприятиях. 

 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист по 

молодежной политике 

Администрации 

Цимлянского района. 

 

Постоянно 

в 

течение 

2022-2023 

8. Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

пресечение фактов реализации 

суррогатной алкогольной 

продукции в частных 

домовладениях Цимлянского 

района. 

ОП №5 МУ МВД России 

«Волгодонское» 

(по согласованию). 

 

Постоянно  

в  

течение 

2022-2023 

 

9. Организация досуговых и иных 

мероприятий для 

несовершеннолетних и их 

родителей, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни и негативного отношения к 

потреблению алкоголя и табака. 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

Образовательные 

учреждения Цимлянского 

района. 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист по 

молодежной политике 

Администрации 

Цимлянского района. 

 

По 

отдельному 

плану  

10. Организация и проведение для 

среднего медицинского 

персонала, педагогов и 

социальных педагогов 

МБУЗ Центральная районная 

больница; 

ГБУ РО «Наркологический 

диспансер» 

По 

отдельному 

плану 



5 

образовательных учреждений 

Цимлянского района семинаров 

(практических занятий) на тему: 

«Состояние опьянения у детей и 

подростков. Оказание им первой 

медицинской помощи» 

(по согласованию). 

 

 

11. Организация работы родительских 

комитетов по усилению 

родительского контроля в 

отношении злоупотребления 

несовершеннолетними 

алкогольной продукции. 

Выступления на классных часах 

представителей органов системы 

профилактики.  

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

МБУЗ Центральная районная 

больница; 

ГБУ РО «Наркологический 

диспансер» 

(по согласованию); 

Ведущий специалист-

ответственный секретарь 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрации 

Цимлянского района 

Ведущий специалист по 

молодежной политике 

Администрации 

Цимлянского района. 

Постоянно  

в 

течение 

2022-2023 

12. Проведение с 

несовершеннолетними, 

состоящими на учете в КДН и ЗП 

информационно просветительской 

и профилактической работы по 

вопросу отравлениями 

алкогольной продукцией. 

Органы системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних; 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

ГБУ РО «Наркологический 

диспансер» 

(по согласованию). 

Постоянно 

в 

течение 

2022-2023 

13. Проведение мероприятий в 

образовательных учреждениях 

Цимлянского района с целью 

привлечения на военную службу 

РФ молодежи призывного 

возраста; 

Организация и проведение 

плановых культурно-досуговых, 

военно-патриотических, 

Военный комиссариат 

Цимлянского и 

Волгодонского районов; 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

ГБУ РО «Наркологический 

диспансер» 

(по согласованию); 

По 

отдельному 

плану 



6 

спортивных массовых 

мероприятий для детей, 

подростков и молодежи. 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист -

секретарь межведомственной 

антинаркотической комиссии 

Цимлянского района; 

Ведущий специалист по 

молодежной политике 

Администрации 

Цимлянского района. 

 

14. Организация проведения с 

алкозависимыми лицами, 

стоящими на учете у врача 

нарколога информационно 

просветительской и 

профилактической работы с 

целью прохождения лечения от 

алкогольной зависимости 

ГБУ РО «Наркологический 

диспансер» 

(по согласованию) 

Постоянно  

в  

течении 

2022-2023 

15. Организация трудоустройства 

подростков из 

неблагополучных семей по 

направлению «Организация 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района; 

ГКУ РО «Центр занятости 

населения Цимлянского 

района 

(по согласованию); 

 

 

По 

отдельному 

плану 

 

 

 

 

 


